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摘要：四个品种的三个不同级别种薯小区试验结果表明：原种产量较原原种高5%-40%；但与一级种之间差异不显著。在原种较缺少情况下，可以用一级种作为种薯使用。原原种、原种几乎不感染卷叶病和花叶病，晚疫病感染也相对较少，但随着种薯级别的增加，病害逐渐加重。甘肃河西地区马铃薯种薯生产上，可以将三级种薯体系推广应用到实际生产中。
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   马铃薯是重要的粮菜兼用作物，在人们的饮食结构中占有重要地位。马铃薯的退化不是遗传性的改变，而是病毒传染的结果[1]；通过种薯的积累和发展使马铃薯群体中病毒感染率逐渐增加，这就是退化的本质[2]。因此，马铃薯种薯质量是影响马铃薯产量最重要的因素，是提高生产水平的关键。在甘肃干旱地区，马铃薯的专业化种植、规模化生产已逐步形成，但在种薯的生产管理和使用上还存在诸多问题，为了探索不同种薯级别对马铃薯品种产量及相关性状的影响，优化马铃薯种植结构，为进一步示范推广脱毒马铃薯新品种提供科学依据，于2014年进行本试验。
1、材料方法

1.1参试品种

    参试品种为大西洋、克新4号、陇薯3号、青薯9号，四个品种的原原种、原种、一级种均由各种薯生产企业提供。   

1.2试验方法
    试验地设在张掖市农科院科研创新基地。试验地前茬：玉米。每个品种的原原种采用整薯，原种和一级种切块成30g以上。试验采用随机区组设计，重复3次，每个小区种5行，行长8m，宽6m，小区面积48m²，组株、行距为25cm和1.2m，小区间不留走道，四周及重复之间留1.0m宽走道，试验地四周设保护行。
1.3田间管理

结合春耕整地深翻，亩施农家肥3000kg、复合肥（N：P2O5：K2O=15:15:15）25kg、硫酸钾10kg。划线点种后起垄、覆膜。开花期追肥一次，亩施复合肥（N：P2O5：K2O=15:15:15）20kg。试验中栽培管理要求一致，同一管理措施要在同一天完成。收获时全区计产。

试验结果及分析
2.1种薯级别对马铃薯性状的影响

由表1可知，不同品种间生物学性状不同。生育期以青薯9号最长、陇薯3号次之，大西洋最短，品种间相差6-20天。同一品种的原原种、原种、一级种之间生育期以一级种略长，但差异不显著。株高以青薯9号最高，大西洋最矮。同一品种的原原种、原种、一级种之间株高以一级种略长，但差异不显著。单株块茎数品种间差异显著，以克新4号最多，青薯9号最少。品种间相差0.67-2,29个/株；同一品种的原原种、原种、一级种之间单株结薯数以原原种最多，一级种最少。单薯质量品种间也有显著差异，以克新4号最大，青薯9号最小。品种间相差0.2-54.1g；同一品种的原原种、原种、一级种之间单薯质量以一级种最大，原原种最小。
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表1  不同级别马铃薯品种生物性状及经济性状
	级别
	品种名称
	出苗期
	现蕾期
	开花期
	成熟期
	生育期
	株高
	主茎数
	单株结薯(个/株)
	单薯质量（g）

	原原种
	大西洋
	29/5
	15/6
	24/6
	22/8
	85
	59.6
	1.6
	7.86
	189.6

	
	克新4号
	29/5
	16/6
	25/6
	28/8
	91
	56
	1.9
	8.51
	158.4

	
	青薯9号
	29/5
	16/6
	25/6
	8/9
	102
	72.8
	2.0
	6.22
	154.8

	
	陇薯3号
	29/5
	16/6
	25/6
	8/9
	102
	65.3
	3.1
	6.16
	168.8

	原种
	大西洋
	26/5
	11/6
	22/6
	20/8
	86  
	48.3
	2.3
	5.13
	214.9

	
	克新4号
	26/5
	11/6
	22/6
	25/8
	91
	70.1
	2.7
	6.71
	247.1

	
	青薯9号
	26/5
	15/6
	25/6
	8/9
	105
	76.6
	2.2
	5.82
	193.0

	
	陇薯3号
	26/5
	13/6
	22/6
	6/9
	102
	69.8
	3.1
	6.07
	198.3

	一级种
	大西洋
	26/5
	11/6
	22/6
	22/8
	87  
	53.9
	1.9
	5.5
	202.1

	
	克新4号
	26/5
	11/6
	20/6
	25/8
	91
	62.5
	2.7 
	7.0
	233.7

	
	青薯9号
	26/5
	15/6
	25/6
	8/9
	105
	79.2
	2.2 
	4.71
	201.9

	
	陇薯3号
	26/5
	13/6
	22/6
	8/9
	105
	71.8
	3.3 
	5.66
	239.6


2.2不同种薯级别马铃薯的抗病性
由表2看出：不同品种间马铃薯的抗病性略有差异但差异不显著；同一品种的原原种、原种、一级种之间抗病性以原原种最强，一级种较差。

表2不同级别马铃薯品种抗病性
	级别
	品种名称
	软腐病

发病率%
	晚疫病

发病率%

	原原种
	大西洋
	0
	0.50

	
	克新4号
	0
	0.22

	
	青薯9号
	0
	0.0

	
	陇薯3号
	0
	0.0

	原种
	大西洋
	0.67
	0.71

	
	克新4号
	0.5
	0.33

	
	青薯9号
	1.16
	0.0

	
	陇薯3号
	0.50
	0.22

	一级种
	大西洋
	0.5
	0.87

	
	克新4号
	0.67 
	0.83 

	
	青薯9号
	2.33 
	0.50 

	
	陇薯3号
	0.50 
	0.71 


2.3不同种薯级别对马铃薯品种产量的影响

从表3看出，不同品种对马铃薯产量影响较大，同一品种不同种薯级别对产量也有较大影响。

四个品种间和三个级别种薯上产量均有差异。原种、一级种之间产量均以克星4号最高，较对照分别增产36.11%和42.34%，其次是陇薯3号，分别较对照增产9.36%和9.55%，对照大西洋最低。在原种、一级种级别上，各品种产量间差异显著。在原原种级别上，各品种产量间略有差异。

不同级别种薯间产量差异显著。3个级别的种薯中，各品种均以原种产量最高，较原原种增产0.04%-45.19%；增产幅度最大的为克星4号，最小的为大西洋。一级种比原原种增产-4.95%-44.29%，增产幅度最大的为克星4号，减产的为大西洋。

表3     不同品种及级别种薯产量
	级别
	品种名称
	小区产量（kg）
	667m2产量(kg)
	比ck±%
	比原原种±%

	原原种
	大西洋
	163.8
	2276.14
	0.0
	

	
	克新4号
	153.6
	2134.4
	-6.23
	

	
	青薯9号
	158.6
	2203.88
	-3.17
	

	
	陇薯3号
	162.2
	2253.90
	-0.98
	

	原种
	大西洋
	163.9
	2276.96
	0.0
	0.04

	
	克新4号
	223.1
	3099.12
	36.11
	45.19

	
	青薯9号
	175.2
	2434.55
	6.92
	16.64

	
	陇薯3号
	179.2
	2490.13
	9.36
	10.48

	一级种
	大西洋
	155.7
	2163.58
	0.0
	-4.95

	
	克新4号
	221.7
	3079.67
	42.34
	44.29

	
	青薯9号
	166.9
	2318.87
	7.18
	11.10

	
	陇薯3号
	170.7
	2370.26
	9.55
	5.16


3 结果与讨论

本次试验中，原原种、原种几乎不感染卷叶病和花叶病，晚疫病感染也相对较少，但随着种薯级别的增加，病害逐渐加重。

种薯产量以原种产量较高，比原原种高0.05%-40%；但与一级种之间差异不显著。在原原种生产成本较高、而原种较缺少情况下，可以用一级种作为种薯使用。
根据试验结果，结合实际情况，甘肃河西地区马铃薯种薯生产上，可以将三级种薯体系推广应用到实际生产中。
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